РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХ – КАЗАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П ОС Т А Н О В Л Е Н И Е

«25» марта  2021 г.                 с. Верх – Казанка                                 № 16
Об утверждении перечня
мероприятий, подлежащих

реализации в весеннее-летний

пожароопасный период

на территории сельсовета

В целях обеспечения необходимых условий для предотвращения пожаров, гибели и травматизма людей в весеннее-летний пожароопасный период 2021 года во исполнение статей 19,21,25,26 и 30 Федерального закона от 21.12.1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановление Правительства Красноярского края от 14.05.2012г. № 192-п «О запрете сельскохозяйственных палов на территории Красноярского края в весенне-летний пожароопасный период».
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень мероприятий, подлежащих реализации в весеннее-летний пожароопасный период на территории Верх-Казанского сельсовета.

2.  Постановление вступает в силу в день, его официального опубликования в «Ведомостях муниципальных органов Верх-Казанского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края».

  Глава сельсовета:

  М.И.Гадельшин

Приложение № 1

Перечень

мероприятий, подлежащих реализации в весенне-летний пожароопасный период на территории Верх-Казанского сельсовета
	№
	Наименование мероприятий
	Срок

реализации
	примечание

	1.
	Подготовка и утверждение плана мероприятий

на весенне-летний пожароопасный период

	до 20 апреля

	1.1
	Создание необходимого запаса горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения для ликвидации пожаров;
	До 20 апреля
	Администрация сельсовета

	1.2
	Восстановление и создание минерализованных полос (проведение опашки) на территориях населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам, опасных объектов экономики (склады ГСМ, объекты животноводческого комплекса и т.д.), свалок бытовых отходов;
	с учетом местных условий, но не позднее 15 мая
	Администрация сельсовета,

до установления сухой и жаркой погоды

	1.3
	Проведение ревизии и ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водонапорные башни, водоемы), в том числе на территориях предприятий, оборудование пирсов и подъездов к естественным водоемам, восстановление указателей мест расположения водоисточников с подсветкой в ночное время суток;
	до 1 мая
	Администрация сельсовета, КРЭК

	1.4
	Мониторинг и подготовка перечня бесхозных строений, отсутствующих указателей улиц, номеров домов, принятие мер по сносу данных строений, восстановлению отсутствующих указателей;
	до 1-го мая
	Администрация сельсовета

	1.5
	Изготовление, обновление стендов по пропаганде мер пожарной безопасности в местах общего пользования населенных пунктов;
	до 15 мая
	Администрация сельсовета

	1.6
	Разработка, тиражирование и распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании открытым огнем в весеннее-летний пожароопасный период;
	Разработка и тиражирование до 30 апреля
	Администрация сельсовета,

распространение постоянно

	1.7
	Оснащение территорий общего пользования, муниципальных учреждений первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
	до 1 мая
	Руководители учреждений

	1.8
	Изготовление табличек, на усадьбах граждан, с указанием инвентаря выносимого на пожар, для оказания первой помощи по тушению пожара, а также проведение проверок наличия на усадьбах граждан противопожарного инвентаря (багров, лопат, емкостей с водой и т.п.)
	до 15 мая
	Жители,

депутаты сельского Совета

	1.9
	Уборка горючих отходов с территорий, прилегающим к усадьбам граждан, а также муниципальным учреждениям
	До 20 мая
	жители,

ЧП

	1.10
	Из числа наиболее подготовленных жителей поселений, создать добровольные пожарные охраны
	До 20 апреля

	2.
	Проведение сходов, собраний жителей по вопросам обеспечения пожарной безопасности в поселениях, , реализация принятых на них решениях
	до 30 апреля, далее ежемесячно
	Глава сельсовета,

чаще в случае повышения пожарной опасности

	2.1
	О соблюдении  руководителями организаций, гражданами требований пожарной безопасности и выполнение предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц пожарной охраны по обеспечению пожарной безопасности в весеннее-летний пожароопасный период
	До 10 июля

	3.
	Проведение занятий с учащимися школ, детьми дошкольного возраста о правилах пользования открытым огнем в лесах, других местах с наличием горючих веществ и материалов, включая территории предприятий и бесхозные строения.
	до 25 мая
	ВКСОШ,

Кл. руководители

	4.
	Информирование населения о принимаемых мерах, проводимых мероприятиях по защите  населенных пунктов от пожаров, соблюдении мер пожарной безопасности по месту проживания граждан  с использованием возможностей средств массовой информации

	В течении всего периода
	Глава сельсовета

	5.
	Мероприятия по запрету  сжигания мусора на приусадебных участках, на свалках, пожнивных остатков на полях сельхозпредприятий, разведение костров, топки печей, пользование открытым огнем на весь период установления особого противопожарного периода; проведение мероприятий по недопущению сельскохозяйственных палов
	В течении всего периода
	Глава сельсовета,
депутаты сельского Совета

	6.
	Ограничение посещения населения лесных массивов
	на период особого противопожарного периода
	Глава сельсовета,

в случае повышения пожарной опасности

	7.
	Проведение  2-х месячника по благоустройству территории поселения
	С 25 апреля по 26 июня
	Администрация сельсовета

	8.
	Организация патрулирования населенных пунктов добровольными пожарными, общественными инструкторами, гражданами и контроль этой работы
	На период особого противопожарного периода
	В случае повышенной пожарной опасности

	9.
	Подготовка и направление в администрацию района итогового отчета о принятых мерах (проведение вышеперечисленных мероприятий) с приложением документов, подтверждающих выполнение предупредительных мероприятий
	До 20 мая
	Администрация сельсовета